
 

 
PRESSEMEDDELELSE 

8. september 2009 
 
Uacceptabel stigning i landbrugets pesticidforbrug 
 
Landbrugets forbrug af bekæmpelsesmidler vokser fortsat. Det viser den seneste 
statistik fra Miljøstyrelsen. Miljøminister Troels Lund Poulsen siger, at den kedelige 
udvikling skal vendes nu. 
 
Igen i 2008 steg salget af pesticider til landbrugsformål. Det viser 
”Bekæmpelsesmiddelstatistik 2008”, som Miljøstyrelsen offentliggør i dag. 
Behandlingshyppigheden er opgjort til 3,29 mod 2,51 i 2007. En stigning på 31 
procent.  
 
”Det er helt uacceptabelt, at landbruget ikke har gjort en indsats for at reducere 
forbruget af pesticider. Opgørelsen viser med al tydelighed, at der er behov for den 
markante kursændring i pesticidpolitikken, vi har besluttet med Grøn Vækst. Den 
kedelige udvikling skal vendes nu,” siger miljøminister Troels Lund Poulsen (V). 
 
Af bekæmpelsesmiddelstatistikken fremgår det, at der i 2008 blev solgt mere end 
3.900 ton pesticider til anvendelse i landbruget. Det er den største mængde i de 
seneste 10 år og udgør en stigning på mere end 600 ton i forhold til 2007. Det svarer 
til en vækst i forbruget på 20 procent. 
 
Miljøet sættes over styr 
”Kornpriserne var historisk høje i 2008. Men det nytter altså ikke, at landmændene 
sætter miljøet over styr for at opnå størst mulig økonomisk gevinst. Det bekræfter mig 
i tankegangen bag Grøn Vækst, nemlig at frivillige aftaler med landbruget ikke kan 
stå alene,” siger miljøministeren og fortsætter: 
 
”Jeg er glad for, at vi med Grøn Vækst har besluttet at omlægge pesticidafgiften, så 
det generelt bliver dyrere at sprøjte. Det vil resultere i en væsentlig reduktion i 
pesticidforbruget. Vi indfører indberetningspligt af sprøjtejournaler og udvider 
beskyttelseszonen om almene vandindvindingsanlæg. Desuden har vi for nyligt 
indført tvungen efteruddannelse hvert 4. år for sprøjteførere, så de bliver opdateret 
på den nyeste viden om, hvordan de kan reducere pesticidanvendelsen.”  
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Ukrudtsmidler udgør langt den største del af landbrugets forbrug af pesticider, nemlig 
70 procent, hvoraf glyphosat udgør de 31 procent. Resten udgøres af henholdsvis 
svampemidler (22 procent), vækstreguleringsmidler (7 procent) og insektmidler (1 
procent). 
 
Behandlingshyppigheden opgøres også som et løbende gennemsnit over tre år. 
Dermed udlignes udsving i forbruget mellem de enkelte år som følge af blandt andet 
lagerforskydninger og klimatiske forhold. Opgjort således var 
behandlingshyppigheden 2,47, 2,51 og 2,77 for henholdsvis perioderne 2004-2006, 
2005-2007 og 2006-2008. Der er derfor også tale om en væsentlig stigning, når 
årsvariationerne udlignes. 
 
Læs Bekæmpelsesmiddelstatistik 2008 her 
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